
AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ- A Comissão Permanente de
Licitação comunica aos interessados que estará realizando CHAMADA PÚBLICA nº 01/2023-
SEINFRA, cujo objeto SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS, JUNTO A INSTITUIÇÃO FINANCEIRA OFICIAL
FEDERAL, PARA EXECUÇÃO DE EMPREENDIMENTO HABITACIONAL DO
PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA — PMCMV, COM RECURSOS ADVINDO DO
FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL —-FAR. Os documentos deverão ser entregues até às
09h00min do dia 12 de janeiro de 2024. Onde em ato continuo dará início à sessão de abertura, analise
e juigamento dos mesmos,local: sala da comissão delicitação à Av. Moises Moita, 785 — Nenê Plácido,
ho horário de 08:00h às 14:00h, O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta
publicação no site: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, www.tiangua.ce.gov.br/, Tianguá, 20 de
dezembro de 2023) MARCELLO NUNES DO NASCIMENTO SECRETÁRIO DE
INFRAESTRUTURA.

OBSERVAÇÕES:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

OBJETIVA:
CIRCULAR NO: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (DOE), DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (DOU) E
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO, COM DATADE 22.12.2023.

DOM:
CIRCULAR NO: DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM), COM DATA DE 22.12.2023.

Av. Moises Moita, 785 — Nenê Plácido — CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará www .tiangua.ce.gov.br

CNP): 07.735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1 — Fone: (88) 3671-2258



£

EN

Sã
Ne e> SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTEE LAZER- LICITAÇÃO - EXTRATO DO 3º ADITIVO AO”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EOUGAÇÃO: LICITAÇÃO- EXTRATO DE

E

PUBLICAÇÃO: AD 14/2023-SEMED/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida, faz publicar, o extrato
resumido do Processo Administrativo nº AD 14/2023-SEMED, a seguir: Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS PARA AS ESCOLAS DO
MUNICÍPIO, DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE IBIAPINA -CE. em favor da empresa: EDITORA
PETER ROHL LTDA. CNPJ sob o nº 12.529.451/0001 -08 - TOTAL GLOBAL: R$ 180.089,80 (cento e
oitenta mil e oitenta e nove reais e oitenta centavos). Fundamento Legal: art. 15 da Lei nº 8.666/93.
Processo Administrativo Nº AD 14/2023-SEMED. Ratificado pela SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO,-Na

data de 20 de dezembro de 2023. Tianguá/CE, TÂNIA MEIRE MOITA DE AGUIAR - SE
EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE REVOGAÇ
01/2023-SEINFRA/2023

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA TIANGUÁ - A Comissão Permanente de Licitação, co ta a
REVOGAÇÃO do Processo Administrativo nº CP 01/2023-SEINFRA na modalidade CONCORRÊNCIA nº
01/2023-SEINFRA, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS
DA SEINFRA E DA SINAPI (VIGENTES NO PERÍODO DA CONTRATAÇÃO, COM DESONERAÇÃO,
ACRESCIDA DO BDI) PARA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS E PRAÇAS

ÚBLICAS, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO -DE-OBRA, POR DEMANDA, CONFORME
ROJETO BÁSICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Motivo: razões de interesse público. Fundamentação Legal: art. 49 da
lei 8.666/93. TIANGUÁ/Ce, em 21 de dezembro de 2023. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos,
Presidente/CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: AD 13/2023-SEMED/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida, faz publicar, o extrato
resumido do Processo Administrativo nº AD 13/2023-SEMED, a seguir: Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COLEÇÃO EDUCAÇÃO FINANCEIRA, EDUCAÇÃO
FÍSICA ESCOLAR, OBRAS DIDÁTICAS AVALIAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL | (ANOS INICIAIS) E
FUNDAMENTAL Il (ANOS FINAIS). em favor da empresa: EDITORA PETER ROHL LTDA. CNPJ sob o nº
12.529.451/0001-08 - TOTAL GLOBAL: R$ 376.486,00 (trezentos e setenta e seis mil quatrocentos e

oitenta e seis reais). Fundamento Legal: art. 15 da Lei nº 8.666/93. Processo Administrativo Nº AD
13/2023-SEMED. Ratificado pela SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. Na data de 20 de dezembro de 2023.
Tianguá/CE. TÂNIA MEIRE MOITA DE AGUIAR- SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

” SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: ERESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ- A Comissão Permanente de Licitação
comunica aos interessados que estará realizando CHAMADA PÚBLICA nº 01/2023-SEINFRA, cujo objeto
SELEÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA APRESENTAÇÃO DE
PROPOSTAS, JUNTO A INSTITUIÇÃO FINANCEIRA OFICIAL FEDERAL, PARA EXECUÇÃO DE

EMPREENDIMENTO HABITACIONAL DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA — PMCMV,
COM RECURSOS ADVINDO DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL -FAR. Os documentos
deverão ser entregues até às 09h00min do dia 12 de janeiro de 2024. Onde em ato continuo dará início à
sessão de abertura, analise e julgamento dos mesmos, local: sala da comissão de licitação à Av. Moises
Moita, 785 — Nenê Plácido, no horário de 08:00h às 14:00h, O edital estará à disposição dos interessados
nos dias úteis após esta publicação no site: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, www.tiangua.ce.gov.br/,
Tianguá, 20 de dezembro de 2023.

ER
CONTRATO: 04072301-SEJUV/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EXTRATO DO TERCEIRO
[DFZAÃO!

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 22/12/2023 14:18:48 - IP com nº: 192.168.0.22 ;

Autenticação em: www .tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=512



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Extrato de Instrumento Contratual. O Município de Itaitinga, através da Secretaria de Saúde,
torna público, o Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13.22.10.21.001, decorrente do Pregão Eletrônico nº 1302.09.09/2022PE, cujo objeto é o
prestação deserviços de procedimentos médicos- hospitalares aos usuários do SUS no Município de Itaitinga/CEGA/CE. Contratada: Uniclinic Diagnostico |
posteriores, na Cláusula 4º (quarta) do Contrato nº 13.22.10.21.001. Prazo de Vigência: 23.10.2023 à 23.10.2024, podendo ser prorrogad:
Orçamentária: 13.02.10.302.0113.2.077.0000. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte CUISOS: 9

1.632.0000.00 transferências do estado referentes a convênios e outros repasses vinculados à saúde recursos não vinculados de imposto, Eax
Fo

AD

A
Contratante: Angelo Luis Leite Nóbrega. assina pela Contratada: Thiago Mont'alverne Arcanjo. Itaitinga/Ce, 20 de outubro de 2023.

A dede ae a4”. Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tianguá — Aviso de Licitação - Chamada Pública Nº 01/2023-SEINFRA. A Comissão roLicitação comunica aos interessados que estará realizando Chamada Pública nº 01/2023-SEINFRA, cujo objeto seleção de empresa do ramo

dà
construção

civil para apresentação de propostas, junto a Instituição Financeira Oficial Federal, para execução de empreendimento habitacional do Progra:
Casa, Minha Vida — PMCMV, com recursos advindo do fundo de arrendamento residencial “FAR. Os documentos deverão ser entreguesaté às 09 indo dia 12 de janeiro de 2024. Onde em ato continuo dará início à sessão de abertura, analise e julgamento dos mesmos, local: sala da Comissão de Licitação à
Av. Moises Moita, 785 — Nenê Plácido, no horário de 08:00h às 14:00h, O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no
site: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, www.tiangua.ce.gov.br/, Tianguá, 20 de dezembro de 2023.

X eo la ale
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tianguá — Aviso de Revogação de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica a Revogação
do Processo Administrativo nº CP 01/2023-SEINFRA na modalidade Concorrência nº 01/2023-SEINFRA, cujo objeto Registro de Preços para futuras e
eventuais contratações de empresa pelo maior percentual de desconto sobre as tabelas da SEINFRA e da SINAPI (vigentes no período da contratação, com
desoneração, acrescida do BDI) para os serviços de manutenção de logradouros e praças públicas, com o fornecimento de materiais e mão-de-obra, por
demanda, conforme projeto básico, para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura do Município de Tianguá-CE. Motivo: razões de interesse
público. Fundamentação Legal: art. 49 da Lei 8.666/93. Tianguá/Ce, em 21 de dezembro de 2023. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos, Presidente/
CPL.

ek ak ak
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Saboeiro — Extrato Resumido do Aditivo de Contrato. Contratante: Prefeitura Municipal de Saboeiro —

CNPJnº 07.811.946/0001-87, através da Secretaria Infraestrutura. Empresa: Sertão Construções Serviços e Locações LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.
21.181.254/0001-23. Objeto: Serviços de Recuperação de Diversos Trechos de Estradas Vicinais do Município de Saboeiro - CE, conforme Projeto Básico e
Orçamento. Tomada de Preços Nº 10.08.001/2022-PMS. Resolvem firmar o Primeiro Termo de Aditivo de Prorrogação de Contrato Nº 19.07.002-02/2023-

PMS- Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 16/11/2023 a 15/03/2024. Assina pela Contratante: Senhor André
Firmino do Nascimento, Ordenador de Despesa do Fundo Geral. Assina pela Contratada: Neuigno Francisco da Silva - Adm. da empresa. Data da Assinatura
do Termo de Aditivo: 16 de novembro de 2023.

ak aka alado

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Saboeiro — Extrato Resumido do Aditivo de Contrato. Contratante: Prefeitura Municipal de Saboeiro
— CNPJ nº 07.811.946/0001-87, através da Secretaria Infraestrutura. Empresa: G7 Construções e Serviços EIRELI — EPP, inscrita no CNPJ sob o nº.

10.572.609/0001-99. Objeto: Serviços de Pavimentação em pedra tosca na Sede do Município de Saboeiro — CE, Rua José Otacílio Nogueira Mota - Bairro
São José - Sede do Município de Saboeiro — CE. Tomada de Preços Nº 21.10.001/2021-PMS. Resolvem firmar o Sexto Termo de Aditivo de Prorrogação de
Contrato Nº 16.05.001/2022-PMS - Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência: 07.11/2023 a 05/02/2024. Assina
Pela Contratante: Senhor André Firmino do Nascimento, Ordenador de Despesa do Fundo Geral. Assina pela Contratada: Cicero George Quirino Araújo
Sousa- titular da empresa. Data da Assinatura do Termo de Aditivo: 07 de novembro de 2023.

ek ak ate
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Irauçuba- Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.12.18.01. A Prefeitura Municipal de Irauçuba/
CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº 2023.12.18.01,que tem como objeto a Contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviços gráficos de plotagem em colorido, preto e branco, em papéis sulfites, nos tamanhos Al, A2 e A3, de projetos de
interesse da Prefeitura Municipal de Irauçuba/CE, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura, conforme Edital. O recebimento das propostas, através

dosite da Bolsa de Licitações e Leilões — BLL, dar-se-á a partir dasl7h00min do dia 22/12/2023 até às 17h00min do dia 08/01/2024. Data de Abertura das
Propostas: 09/01/2024 às 08h00min. O Edital estará disponível nos Sites: www.bllcompras.org.br ou www .tce.gov.br, a partir da data da publicação deste
Aviso. Irauçuba/CE, 21/12/2023 — Jayson Mota Azevedo Mesquita — Agente de Contratação/Pregoeiro.

eooakEstado do Ceará — Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.12.08.01. A Prefeitura Municipal de Irauçuba/
CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº 2023.12.08.01, que tem comoobjeto a Aquisição de bens

e consumo e permanentes (equipamentos de sinalização vertical, horizontal, dispositivos auxiliares e temporários), visando atender as açõese atividades
diárias relacionadas as melhorias nos serviços prestados junto ao Departamento Municipal de trânsito de Irauçuba, seguindo as normas do Código de
Trânsito Brasileiro, sob responsabilidade da Secretaria de Segurança Pública, Trânsito, Transporte e Administração Viária de Irauçuba/CE, conforme Edital.
O recebimento das propostas, através dosite da Bolsa de Licitações e Leilões — BLL,dar-se-á a partir das 17h00min do dia 22/12/2023 até às 17h00min do
dia 10/01/2024. Data de Abertura das Propostas: 11/01/2024 às 08h00min. O Edital estará disponível nos Sites: www.bllcompras.org.br ou www.tce.gov.br,
a partir da data da publicação deste Aviso. Irauçuba/CE, 21/12/2023 — Francisco Antonio Rodrigues Silva Júnior — Agente de Contratação/Pregoeiro.

eek aook
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.12.13.02. A Prefeitura Municipal de Irauçuba/
CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº 2023.12.13.02, que tem como objeto a Aquisição de
Fardamento e Sandálias destinados aos alunos da Rede Pública de Ensino, de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Irauçuba/CE,
conforme Edital. O recebimento das propostas, através do site da Bolsa de Licitações e Leilões — BLL, dar-se-á a partir das 17h00min do dia 22/12/2023
até às 17h00min do dia 11/01/2024. Data de Abertura das Propostas: 12/01/2024 às 08h00min. O Edital estará disponível nos Sites: www.bllcompras.org.
br ou www.tce.gov.br, a partir da data da publicação deste Aviso. Irauçuba/CE, 21/12/2023 — Jayson Mota Azevedo Mesquita — Agente de Contratação/
Pregoeiro.

ok ok aka
Estado do Ceará — Câmara Municipal de Bela Cruz - Aviso de Julgamento da Proposta. A CPLP da Câmara Municipal de Bela Cruz/CE, torna público
para conhecimento dos interessados, o resultado da Análise de Proposta da Tomada de Preços Nº 2023.03/001 TP, de acordo com as exigências editalícias
foi considerada classificada em 1º lugar a Empresa Bell Energy EIRELI CNPJ:37.498.610/0001-77, com o valor Global de R$ 192.220,88(cento e noventa e
dois mil duzentos e vinte reaise oitenta e oito centavos). A partir da publicação do presente aviso, a Comissão Permanente de Licitação declara aberto o Prazo
Recursal conforme prevê o art. 109, Inciso I, alínea “b” da Lei 8666/93. O Resultado na íntegra do presente Julgamento está à disposição dos interessados
na sala da CPL e demais atos no Portal de Licitações do TCE-CE, com fins a Objeto contratação de pessoa jurídica naárea de engenharia elétrica paraprestação de serviços de instalação de usina/cisterna de geração de energia solar fotovoltaica ONG RID (Sistema Conectado a Rede) na Câmara de Bela
Cruz/CE. Informações na Sede da CPLP, localizada na Rua 7 de setembro, nº 34, Centro Bela Cruz/CE, no horário de 07:00 às 13:00h. Bela Cruz/CE, 21
de dezembro de 2023. Camila Carol de Maria — Presidente da CPL.

oo ooo okokok

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Ipueiras - Aviso de Licitação. Realização dia 11 de Janeiro de 2024 às 08h00min, início da disputa se dará a
partir das 09h00min, Pregão Eletrônico, Registro de Preços, menor preço, Nº 056.23-PE-DIV, o edital poderá ser adquirido nos endereços: www licitacoes-e.
com.br/ e www licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados a atenderasdiversas Secretarias do Município de Ipueiras - CE. E-mail para contato/informações cpl.ipueiras() gmail.com, das 08hs00min às 12hs00min e de 13hs00min
às 16hs00min. 21 de Dezembro de 2023. Ipueiras/CE. Lucas Matos de Abreu Oliveira - Pregoeiro.



/
N

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 243, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 1-005/2023-SEMS.
Contratação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados no Patrocínio

Judicial em todas as Instâncias e o seu acompanhamento até o Trânsito em Julgado, no
que concerne a promover a Recuperação de Crédito do SUS em favor deste Município, com
base nos Índices estabelecidos na Tabela TUNEP ou IVR, que garanta o necessário Equilíbrio
Econômico-Financeiro entre o Município e a Gestão do Sistema Único de Saúde pela União
Federal, bem como a Recuperaçãoe Distribuição dos valores pagos pelos Planos de Saúde
à União Federal, referente aos Últimos 5 (Cinco) anos, valor este a ser devidamente
corrigido desde a data em que devido, Junto ao Município de Tabuleiro do Norte-CE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: amparada no Art. 25, Inc. Il c/c Art. 13, Inc. V da Lei 8.666/93

e suas alterações posteriores. EMPRESA FAVORECIDA: DANIEL QUEIROGA GOMES -
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, estabelecida na Rua Agenor Lopes, nº 25, SL. 804,
Empresarial Itamaraty, Boa Viagem, Recife/PE, CEP: 51.021-110, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 40.196.112/0001-84. VALOR ESTIMADO DOS SERVIÇOS: R$ 294.951,14 (Duzentos e
noventa e quatro mil, novecentos e cinquenta e um reais, quatorze centavos). DATA DA

RATIFICAÇÃO: 08/12/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Thais Lima Matos (Secretária de
Saúde/Contratante); Daniel Queiroga Gomes - Sócio/Contratado).

Tabuleiro do Norte /CE, 21 de dezembro de 2023
THAIS LIMA MATOS
Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2023/TP
Extrato do Contrato Nº 2023.12.11.001, resultante da Tomada de Preços Nº 009/2023/TP.
OBJETO: Construção de passagens molhadas na Zona Rural do Município de Tamboril -
Ceará. VALOR GLOBAL: R$ 530.549,56. DATA DA ASSINATURA: 11/12/2023. CONTRATADA:
M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, CNPJ Nº 41.356.135/0001-71. CONTRATANTE: Antonio
Rômulo Navone Araújo Veras. Tamboril-CE, 21 de Dezembro de 2023.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2023/TP

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, o Sr. Antonio
Rômulo Navone Araújo veras, faz publicar o Extrato de Homologação e Adjudicação do
processo de Tomada de Preço Nº 009/2023/TP, conforme especificado no Edital, com o
seguinte OBJETO: Construção de passagens molhadas na zona rural do Município de
Tamboril - Ceará. FAVORECIDA: M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, inscrito no CNPJ Nº
41.356.135/0001-71. VALOR GLOBAL: R$ 530.549,56.

Tamboril-CE, 21 de Dezembro de 2023.
ANTONIO RÔMULO NAVONE ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2023-SEINFRA

A Comissão Permanente de Licitação, comunica a Revogação do Processo
Administrativo nº CP 01/2023-SEINFRA na modalidade Concorrência nº 01/2023-SEINFRA,
cujo objeto Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de empresa pelo
maior percentual de desconto sobre as tabelas da SEINFRA e da SINAPI (vigentes no
período da contratação, com desoneração, acrescida do BDI) para os serviços de
manutenção de logradouros e praças públicas, com o fornecimento de materiais e mão-de-
obra, por demanda, conforme projeto básico, para atender as necessidades da Secretaria
de Infraestrutura do Município de Tianguá-CE. Motivo: razões de interesse público.
Fundamentação Legal: art. 49 da Lei 8.666/93.

Tianguá/Ce, 21 de dezembro de 2023.
TIAGO PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS

Presidente/CPL
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023-SEINFRA V

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que estará
realizando Chamada Pública nº 01/2023-SEINFRA, cujo objeto seleção de empresa do ramo
da construção civil para apresentação de propostas, junto a Instituição Financeira Oficial
Federal, para execução de empreendimento habitacional do Programa Minha Casa, Minha
Vida - PMCMV, com recursos advindo do fundo de arrendamento residencial -FAR. Os
documentos deverão ser entregues até às 09h00min do dia 12 de janeiro de 2024. Onde
em ato continuo dará início à sessão de abertura, analise e julgamento dos mesmos, local:
sala da Comissão de Licitação à Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido, no horário de
08:00h às 14:00h, O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta
publicação no site: municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, www.tiangua.ce.gov.br/.

Tianguá-CE, 20 de dezembro de 2023
MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES

Secretário de Infraestrutura
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2023.04

A”

A Comissão de Licitação comunica que no dia 10 de janeiro de 2024, às 14h00min,
estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços nº 016/2023.04, cujo objeto é
contratação de empresa para execução dos serviços de reforma da cozinha da E.E.l.F. Coronel
João de Paula Filho junto a Secretaria da Educação do Município de Uruburetama. O edital
estará à disposição, no portal https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ após esta publicação
e no Setor de Licitações, sito à Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131, Centro, horário de
8h00min às 12h00min e de 14h00min às 17h00min.

Uruburetama/CE, 21 de dezembro de 2023
ELINALDO DUTRA

Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

O município de Uruoca-CE no uso das suas atribuições, comunica sobre a
realização de Chamada Pública do Edital Nº 0032010.2023. AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILAR E DO EMPREENDEDOR RURAL, DESTINADOS A
MERENDA ESCOLAR, PARA O EXERCICIO DE 2024, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE. Os interessados, deverão apresentar a
documentação para habilitação e Projeto de Venda até 19 de janeiro de 2024 as 09:30
horas. A sessão pública para abertura dos envelopes ocorrerá dia 19 de janeiro de 2024,
às 10:00h na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no edifício José
Alexandro Silva dos Santos, Anexo |, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-
CE. O Edital completo poderá ser visualizado na integra nos sites: www.tce.gov.br e
WWw.uruoca.ce.gov.br.

Uruoca-CE, 20 de dezembro de 2023.
SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2112.01.23-DL

Aviso de Autorização.
A Prefeitura Municipal de Varjota, através da Secretaria de Administração e

Planejamento, estando devidamente cumpridas as formalidades previstas no Art. 38, caput,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, torna público a autorização para
Abertura de Processo Licitatório com base no Art. 24, Inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações posteriores, referente a Dispensa nº 2112.01.23-DL, cujo OBJETO é:
Prestação de serviços especializados de planejamento e execução de conc
contratação de servidores junto as Diversas Secretarias do Município de Varj

EUSÉBIO LOPES XIMENE:

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 10/2023

A Comissão de Chamamento Público da Secretaria de
Alegre/CE torna público que no período de 03/01/24 a 03/02/24, n

prestadoras de serviços de saúde para realização de consultas e exames especializados,
destinados ao atendimento das necessidades da secretaria de saúde do município,
referente a chamada pública Nº 010/2023. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão
de Chamamento Público da Secretaria de Saúde de Várzea Alegre/CE a partir da publicação
deste aviso, no endereço já citado, no horário de 07h às 13h ou ainda no site oficial do
Município de Várzea Alegre/CE: www.varzeaalegre.ce.gov.br.

Várzea Alegre/CE, 21 de dezembro de 2023.
EMMANUEL ABREU PEDREIRA

Presidente da Comissão de Chamamento Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 14/2023-SEAG/SRP

A Pregoeira comunica que estará abrindo licitação na modalidade Pregão
Eletrônico 14/2023-SEAG/SRP, cujo objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição
de material de construção para as Secretarias Municipais, o sistema receberá cadastramento
de propostas até 08 de janeiro de 2024, às 14:25h, abertura e classificação de propostas às
14:30h, disputa de lances a partir das 15:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.novobbmnet.com.br,
municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, www .vicosa.ce.gov.br/ e no horário de 08:00 às 12:00h e

das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro.

Viçosa do Ceará/Ce, 21 de dezembro de 2023.
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

3º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 225/2022. TP Nº 022/2022 Cód. CidadES/TCE-ES:
2022.004E0700001.01.0042. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALEGRE-ES. CONTRATADA:
ESTRUTURA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ Nº 10.664.099/0001-80. DO OBJETO:
O presente instrumento tem por objetivo "alteração no contrato", conforme informações
e justificativas apresentadas aos autos do protocolo nº 10.380/2023, cujo objeto é a
Contratação de Empresa Especializada Para A Execução de Pavimentação e Drenagem da
Rua Francisco Arcon, No Municipio de Alegre/ES (Contrato de Repasse OGU/MDR Nº
903596/2020 - Operação 1072135-97). DO PRAZO: O Contrato e a execução da obra serão
prorrogados por mais 04 (quatro) meses, a partir do dia 28/12/2023, vigendo, portanto,
até o dia 28/04/2024. DA ASSINATURA: 15/12/2023.

4º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 095/2022 - (PE 013/2022) Cód. CidadES/TCE-ES:
2022.004E0700001.01.0014. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALEGRE/ES. CONTRATADA:
VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA- CNPJ nº 08.250.241/0005-24. DO OBJETO: O
presente instrumento tem por objetivo a "alteração no contrato", conforme informações e
justificativas apresentadas aos autos do Proc. Nº 8795/2023, cujo objeto é a Aquisição de
Patrulha Agricola Mecanizada (Retroescavadeira), Para Atender O Municipio de Alegre/ES
(Convênio MAPA - Plataforma + Brasil nº 907402/2020). DO PRAZO: O Contrato será
prorrogado até o dia 31/07/2024. DA ASSINATURA: 14/12/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3/2023

Proc. Adm. Nº: 002579/2023. ID. CidaES/TCE-ES: 2023.005E0500001.18.0003.
.

O Município de Alfredo Chaves/ES, no uso de suas atribuições legais TORNA
PÚBLICO o resultado da análise e julgamento dos Documentos de Habilitação referente o
Chamamento Público nº 003/2023. Organização Social Classificada: HOSPITAL MAHATMA
GANDHI. CNPJ: 47.078.019/0001-14.

Destarte, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para recursos.
Caso não haja interposição de eventuais recursos, fica a licitante convocada

para sessão de abertura do envelope nº 02 (Qualificação Técnica e Plano de Trabalho),
prevista para às 08h20min do dia 09/01/2024.

ALISSON RAPOSO MAGNAGO DE OLIVEIRA
Presidente da CES

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 126/2023/ADM. Processo Adm. nº 7377/2023. Adesão RP nº 036/2023/SEAG.
Pregão nº045/2023 - Processo nº2022-BKMICA. Contratante: Município de Alfredo Chaves.
Contratado: On-Highway Brasil Ltda. Objeto: Aquisição de caminhão basculante truck. Valor
Total: R$549.000,00. Emenda Parlamentar Deputado Federal Evair de Melo - Convênio nº
940121/2022. Dotação: 070001.2060600083.062. Elemento de Despesa: 44905200000.
Fichas nºs: 220. Vigência: até 31 de dezembro de 2023. Assinatura: 11/12/2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 127/2023/ADM. Processo Adm. nº 9384/2023. Adesão RP nº 036/2023/SEAG.
Pregão nº045/2023 - Processo nº2022-BKMCA. Contratante: Município de Alfredo Chaves.
Contratado: On-Highway Brasil Ltda. Objeto: Aquisição de dois caminhões basculante truck.
Valor Total: R$1.098.000,00. Emenda Parlamentar Senadora Rose de Freitas - Convênio
MAPA nº938041/2022 - Plataforma + Brasil nº 503034/2022. Dotação:
070001.2060600083.062. Elemento de Despesa: 44905200000. Fichas nºs: 220. Vigência:

até 31 de dezembro de 2023. Assinatura: 14/12/2023.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http:/A in.gov. html, pelo código 22200327

327 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
queinstitui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. E2



QUEIJO

OU

“UIDD

era

:peur-s

no

Zgel'BiSE

:
"gg
auoy

red

no
ope

spo

ou

sopa

SOJOIBIN

JGAOS"60"29)'SD008]:SÁAU

30-30

OP

HEVO

A
OU

QUICI

UUSSE

'pJESQ

-

BJOdQUO(OS

-

OQUSO

-

DEE

'BUIT

ZOHONTO

JQ

BN

E

Bpems

'ogssíog)

ep

opog

pu

 BJBejuy

eu

equodua

as

jenh

o

Fi

BlougIajau

isa

ui

pg
ou

Sepquoo)

Jop'

VOLÔNOA

ONUGNAY

BROS

6
GHGI0O)

EUEH

BIJES

IGOE3

"GRGOH

ESOPUNIN

BROS

"UHSNÉON

“OISIPOJy

OUPad

BJOOS3)

sisdojuntu

sejoose

ep

OpÍeidwE

&

EUOJaL!

Op

SOÓIIOS

SO

JEjssud

E
ejde

Apsaudiuo

ap

opóme

quoo
E
suy

LOS"

|EQOIO

Oósid

JOUSW

ojueLuen'

p
ooo

SO

LOGL'TVEZOZ

du

4/0

905

Gpequio)

“esq

BiduguDauoo

epepjepou

eu

"opôBIoI

OpuEzIEo!

EJEISO

'ÚLUOOUBO

SE

'PZOZ

opm

“enjejodguojos

ep

op

epa

“op

dp

emyojua

ep

ogóeor

ep

ejusueuuoa

OESSIUDO

Y
“dO

LO'GU'ZVEZO

oN

ESG.

ep

sz
eip

orupegad

ou

enb

'sc

pau

sura

are
A

ema

O
=

OBSejDr

ep

OSIAy

-

ejodouojos

op

|

a

—

EJBOS

OP

OpEISa

“Ido

sjuspisozg-

ENA

SEE

esnsos

'LZOL

Ap

oJquiazap,

A

“epepjunuado

&

BIIUGÍUSAUCS

GP

OAHOL

JOM

'SOXOLE

Snes

&

jegpe

'cosgg|

.

.jOyafoud

sunojuos

"eSjajodquojos

ep

O/disuny

op

Sazejoosz

SopepIur

20

Jepusje

esed

“usBejuou

graiminiimo

“spepeyeuw

eira

PLO-VO

EOJEIj0A010)

JEjos

ejzauo

ap

ju

OP

BUISISIS

Op

NNoSxo

Ojefoud

Gp

ogóeIogey

[E
suo

evo

co

vi

ceu

pois

E

o
ro

“IV

OOU

LVEZOZ

oN

|

'osssaaud

ou

epi

pah

1

is

O

a
IBUOPEN

[97

BP

6h)

ã
obpiya

BJajuco

ay

end

e

aueujeradso

'sieba)

sopdngine

sens

ap

osn

ou

"opiejor

ap

ajusueuusa

S0594cj

OP

epeluos

apepiy

eU

OgÍBjIr

Op

d

o

seBoray

ICO

BP

SPABNE

'ajadquajos

ep

oldjtuniy

op

opãeonpa

erejanes

y

"ogSeBonoy

ep

osay

=|

Teil-L0:07

LEEZOZ

ON

SCÔBIA

OP

Epeuzo!

-»

Sjodouojos

op

jedfouniA

EIngejeid

-

PEIES

Op

Opesa

-Sojdjojunus

:ayjs

ou

ogSeonqnd

ejse

sode

sie

sejp

sou

sopessessju|

sop

ogójsodsip

e

“|

gueiso

jenpo

O

“UDOP

SE

4OQ:20

SP

Oupsou

ou

'opppid

GUON—SBZ

“NOW

SOSIO

"AY

E
OpSEnor

“Jep

ogssjuoS

EP

EJES

:290]

'SOWSSUW

SOp

Ojuaweb|nf

e
esjjeue

'esmIOgE

Op

ORSSes

E
Orjui

|
BJBP

onuguos

oje

tuo

Opuo

"pzoz

ep

usue[op

|
BIP

OP

UOOUSO

SE

GJe

senbegue

Jos

oguonap)

"ETOZ

AP

oJquiszap

ap

og

'enfueig

'uqaob'oo”

ENDUBIA

"MAMA"

JUGAOB"

OO"

60]

SO0IBJI

JePIA

BULMA

*ESEO

BqUIN

Ieuqey

jus

Irepuo

esesueurs

ogsmsu,

e
ojunf

doud

ep

Jop

eseudus

ap

praça

Ojelgo

olho

“ye-INIIS-EZ0Z/LO

oU

BOANA

EPRLCUO

OpUBZIES!

pJEISO

jonb

sop

gSejor-

ep
ejú

2d

OpSSÍuOd

joia

Eee
op

per

“JEMUSOJOd

JOfSu

Ojod

EssIduiS

Sp

SOÇÍEIEJUOO

SIenguano

o
seymyny

eled

soselg

op

ousiSey]

jojelgo

afro

“yaaNIaS-EZOZIO

qu|

pano

Spepiepou

EU

VHINIIS-EZOZ/ÃO

dO

by

opSegar

ap

opSefionou

ep

ostay

—

Déo

pediojuny

ein

"psor

em
eu

“SUOO:L)

SE

4OO:p

SEP

&

UOO:Z]

SE

0:80

SP

OHEIOU

OU

O

j7AOB'09"ESCOIA!

ia

li

tc

ne

ua

pl

ha

op.

soussou)

$u0Dy

sé

Jo

e
sesuasp

ends

O

SE

segodox

op

opens

o
xmuage

GC

SE

tá|
saavaia|

P

SO

"UV

I-

IBUapIsa!

OJuStBpuBuE

Sp

opuny

op

opuino

SOBINIBI

VIOS

“AMON

—

tp

epogã

BJLd

4esopoa

de

eJed

gajo

opói

ep

owell

id
OP!

and

epeueuo,

ado

Lp

W

id

FsPed

opopelsa

sean

-

TIdISJUBpISDIA

"SOJ9IUOISEA,

jo

epepuy

eseJeg

OB!

“CZOZ

ep

OquiSzop

op

LZ

ue

'en/gnBueiL

“26/9998

Ji
ep

6h

"ue

12697

oBdejudWepun

“CoqNd

Osseeju!

op

Sagzes

:OAgOW

“JO-pnBues

Top

oidiajung

op

esmnasseyu;

ap

eus]aes

ep

sepep!

se

Jopusje

pJed

*cotspq

ojefaud!

PUNQJUOS

*epuetsop

s0d

'esgo-op-0pus

O
s!

3

O
UIOO

na

*

sosnopeJbo

op

OgSusjnuew

ap

soójuas

so

ad
(ag

op

eprosase

*op3erauosap

wo

"ogSejeguoo

ep

opaued

ou

sejusBia)

IdVNIS

SP
O

VEINIIS

ep

sejegey

Se

esgos

ojuoosap

ep

jo!

OABENSIUNUPY

dd
Op

OE

Yo

ep
au

Jod

"EZOR

OP

OAQUISZEP

OP|Z
UI

'SOJ2

IDA)

OP

ESOÍIA

"ONVSO

'€ZP

CUBAS

SPU!

"IJqAoBa9'09)

juntu

“Jqruos

'MMM

:2US

OU

opdBIqnd|

Eyz0z

op

psisuefap

90
Gje

Segsodoid

ep

;

o
Rá

opiásic

jm

e

Cdr

ros

ye
cin

e
o

1
CONQNEII

OBBe

SP

qe

puejso

end

89

Jeusesargy

epseor

Sp
DeWy

-RItoo

op

essaéep

tura

esmiojesd

muro

op

opersa]

=

RO

Ha

md

ag

a

“oBXIRA

OLIOSDIS

wop

'odsiga21e

OA0U

Op

OUISA

-08

ou

“some

somixoad

so

esed

oyuswelaueid

op

ajied

ogaey

sagdezipene

se

sepoy,

“cjdims]

o

uxogduioo

anb

salão)

sep

a

saoTes

Sop

semaojoa

sep

ogõez

“-

-yeug

e
ogs

“[eapajeo

ep

eu

-BjaJ098

Bjad

sejtosaud

sogô

-US]nueul

sexno

sewundIy

"SeJejo

Sadoo

qua]

usou

eimngso

ens

anb

epure

“opioaamosa

ajuelqure

o

opuex

-Rp

Bqeoe

opepisoutum

exteq

e
er

"oooxed

ojad

op

opuas

$3sa

anb

o
aagos

Stay

sop

ojusui

-Ipuajua

Joyjpam

um

“ojduaxo

Jod

“opusymqissodum

“ojdura)

op

Sapaxed

seu

eodas

souojoJo

-[U

SOp

oIpne

o

“sesstm

ap

og3

-Bagapo

E

ajuemp

“fespojeo

ep

ojiod

apueis

oe

opina

seunopa

9P

9Pepisss00N,

“euISju!

epred

ep

ogdeurang

e
2

eonsmoe

E

og)sa

'odedso

ou

SepeiousAIA

seoyeua|goad

sredio

-UIad

se

amua

“eamnasa

ens

me

SeuLojos

UIOO

Opezifeuty

ajusta

-eAnajo

Jes

Estoaad

epure

ojdima)

o

“ouejus

ou.

“queumemy

.

“EZa[eJJ0Z

Sp

BIO)

-SIY

e
eJed

epugjaodu

apueas

ap

opesopIsuoo

a
a

osolsiea

our

-

-SUM]

O

eJEd

sopeosnq

sojuod

stedpund

sop

um

>
ojduia)

o

“opequio]

ooLIoIsty

orugunned

un

125

OgU

ap

Jesody

“Igoz

à

6ros

ap

soue

so

amjua

naJ1ooo

sepp

eum

e
'opejsg

op

vãos

3

OBUap

op

sopepio

sajuszapp

ap

SI2Y

Jaqaoau

Japod

exed

sagô

-U9Jnueul

siAgjuoouy

Jod

nos

-Sed

el
ezofej1o,

ap

eueygodoa

-2W

[eapajeo

e

'ogiemgneu

e

sode

eIoUI

2

sepeosp

oxentd

OBSeUIun|]

“eSpsnoy

-

-go

ojdema)

jedpuud

o
nou

“BANS

PeJeqa

ap

-Bd

“ezojejão

ap

assoorpmbay

ep

oxaygsaId

o

emge

“sajre

sep

o

eumajnbre

ep
—

opmsa

ct

OP

3
BANJO

EP

ESnRO

JOÁ

EJ-B)

|

Sojue

Seip

stop

opeangneur

103

a
6261

mo

ncdomos

:op

-mjuoo

ajuomjeuy

Jos

ojd

-UIS]

O

eIed

seago

was

soue

.6€

ureaos

“opo)

oy

"eamnaso

cgSeutmop

e
sode

soue

'ozgi

SS

ERA

Rj

a

anb

opepro

ep

ojusmajosuas

-2p

O

Jeyuedmooe

assapnd

anb

otôejapomoa

eum

asze]

10J-

PADRjUS)

extomad

vy,

“ogdemdod

ejod

eptianh

ojnur

as

10d

“og

eSiure

ep

0g3

-[OUIap

&

BIJUOD

WreIejsagodd,

seossad

sep

ajzed

anb

ejuoo

oEySegas

JopenoIsty

o

“cano

10d

“apepio

ep

eomgojeo

apep

.

-“Junuioo

ep

epuemop

apúeas

eum,

Elo

[eapa]e9

eAou

ep
ogô

-ejue

du
e
anb

ejuoo

“eatoano

uojatejo

aaped

“soue

£z
eU

[eap

-BJeo

Teme

eu

sessiu

se

Jeaga]

-Bo

dod

[pagsuodsal

oooxgd

q

ope]

um

Jod

ag

"sasuaza[ej1oy

so"

anus

sogiuido

niptaip

ojd

-UID]

OAOU

Op

ogônansuoo

v

"oBgad

us

otpsad

9

trenSoojos,

on”

“ea

-ninase

ens

mia

seifipegea

ap

ejuoo

aod

opioibap

J5s

ap

242)

usquiey

ser

'gS6r

e

PSgr

sajua

spepto

ep

como)

-303

38

[00]

O

“[eapazeo

op

eooda

e
epemego

uaquie)

“as

ep

efoxg;

ep

ogónajsuos

2.
4eBnj

xep

essd

'esspúejoy

,

ta

eprromep

to;

ejodeo

e

anb

vondxo

'ssjuog

oBIjseq

-2S

(040)

BuZag

op

[esspas

PPePISTOMA

ep

euoIa

À

pros

soouemazaaaazr-

em
Y

ada

a

ENA
vs-NO3:0ADAD!


